[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»

КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	03 февраля 2012 г.

	№
	187

	г.Ухта,  Республика Коми

Об утверждении Положения «Об аккредитации
представителей средств массовой информации
в администрации МОГО «Ухта»
В целях упорядочения работы с представителями средств массовой информации в администрации МОГО «Ухта», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение «Об аккредитации представителей средств массовой информации в администрации МОГО «Ухта» согласно приложению.
2. Ответственным за проведение ежегодных аккредитаций назначить заведующего отделом информации и связей с общественностью администрации МОГО «Ухта».
3. Считать утратившим силу распоряжения главы администрации города Ухта от 29.03.1999 № 214-р «Об утверждении Положения «Об аккредитации представителей средств массовой информации в администрации МО «Город Ухта» и от 01.02.2005 № 4-р «Об утверждении Положения «Об аккредитации представителей средств массовой информации в администрации МО «Город Ухта».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.
Руководитель администрации

О.В. Казарцев

Верно
И.о. заведующего общим отделом

администрации МОГО «Ухта»

Н.Н. Дернова
Приложение

к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 03 февраля 2012 г. № 187
ПОЛОЖЕНИЕ

«Об аккредитации представителей средств массовой информации

при администрации МОГО «Ухта»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Аккредитация представителей СМИ при администрации муниципального образования городского округа «Ухта» (далее - администрация МОГО «Ухта») осуществляется в целях широкого, оперативного распространения достоверных сведений в средствах массовой информации (далее - СМИ) о деятельности администрации МОГО «Ухта», создания необходимых благоприятных условий для профессиональной деятельности представителей СМИ.

1.2. Аккредитация осуществляется на основании Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации».

2. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК АККРЕДИТАЦИИ
ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СМИ

2.1. Право на аккредитацию представителей имеют зарегистрированные (в соответствии с Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации») на территории Российской Федерации средства массовой информации.

2.2. Взаимодействие администрации МОГО «Ухта» с аккредитованными представителями СМИ обеспечивается отделом информации и связей с общественностью администрации МОГО «Ухта».

2.3. Заявка на аккредитацию подается на имя руководителя администрации МОГО «Ухта» на официальном бланке редакции СМИ за подписью руководителя данного СМИ. В заявке необходимо указать:

1) полное название СМИ, для печатных СМИ - тираж, периодичность, место нахождение редакции СМИ, электронный, почтовый адрес, номера рабочих телефонов и факса;

2) фамилию, имя, отчество представителя СМИ полностью;

3) занимаемая должность, рабочий и мобильный телефон;

2.4. По результатам рассмотрения заявок руководитель администрации МОГО «Ухта» в течение 30 дней принимает решение об аккредитации представителей СМИ, которое оформляется постановлением администрации МОГО «Ухта».

2.5. Решение об аккредитации представителей СМИ направляется заказным письмом в адрес редакции аккредитованных СМИ.

2.6. Аккредитация действительна в течение календарного года. Окончание срока ежегодной аккредитации - 1 февраля.
2

3. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАБОТЫ
С АККРЕДИТОВАННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ СМИ

3.1. Представителям СМИ, аккредитованным при администрации МОГО «Ухта», обеспечиваются надлежащие условия для профессиональной деятельности.

3.2. Отдел информации и связей с общественностью администрации МОГО «Ухта» осуществляет информационное сопровождение, а именно:

1) предварительно извещает о дате, времени и месте проведения мероприятий, за исключением случаев, когда принято решение о проведении закрытого мероприятия;

2) проводит брифинги, пресс-конференции, прямые линии.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ
АККРЕДИТОВАННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СМИ

4.1.Представители СМИ, аккредитованные при администрации МОГО «Ухта», имеют право:

1) присутствовать на заседаниях, совещаниях и других мероприятиях, проводимых администрацией МОГО «Ухта», за исключением случаев, когда приняты решения о проведении закрытого мероприятия;

2) получать в отделе информации и связей с общественностью нормативные правовые акты администрации МОГО «Ухта», предназначенные для опубликования:

3) получать подготовленные пресс-релизы и иные сообщения для средств массовой информации;

4) проводить фото- и видеосъемку, диктофонную запись мероприятий;

5) запрашивать в отделе информации и связей с общественностью дополнительную информацию в целях более полного освещения деятельности администрации МОГО «Ухта»;

4.2. Аккредитованные представители СМИ обязаны:

1) решать все вопросы через отдел информации и связей с общественностью администрации МОГО «Ухта» или через ответственных лиц по обеспечению взаимодействия со СМИ управлений администрации МОГО «Ухта»;

2) во время заседаний и совещаний не допускать вмешательства в их работу;

3) при получении информационных материалов из администрации МОГО «Ухта» контролировать их публикацию;

4) согласовывать с заведующим отделом информации и связей с общественностью или его сотрудником, готовившим материал, сокращение публикации;

5) не допускать изменения и (или) сокращения, влекущие за собой искажение смысла материала;

6) при публикации информации, полученной из отдела информации и связей с общественностью, ссылаться на источник;

7) при проведении пресс-конференций, прямых линий и брифингов соблюдать порядок их проведения.

8) после интервьюирования руководителем администрации МОГО «Ухта» или иным сотрудником администрации МОГО «Ухта» согласовывать материал с интервьюируемым;

3

5. ЛИШЕНИЕ, АННУЛИРОВАНИЕ
И ПРЕКРАЩЕНИЕ АККРЕДИТАЦИИ

5.1. Представитель СМИ может быть лишен аккредитации в случаях:

1) если представителем СМИ нарушаются условия настоящего Положения;

2) распространения не соответствующих действительности сведений, порочащих деловую репутацию администрации МОГО «Ухта», что подтверждено вступившим в законную силу решением суда.

3) прекращения или приостановления деятельности СМИ;

5.2. В случае увольнения представителя СМИ или отзыва его по решению руководства СМИ об этом должно быть сообщено в отдел информации и связей с общественностью администрации МОГО «Ухта», после чего аккредитация данного представителя СМИ при администрации МОГО «Ухта» прекращается.

5.3. Решение о лишении представителя СМИ аккредитации принимается руководителем администрации МОГО «Ухта» и оформляется в виде постановления администрации МОГО «Ухта».

5.4. Лишение аккредитации, а равно нарушение прав аккредитованного представителя СМИ могут быть обжалованы в суде в соответствии с законодательством.
___________________